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Gestión Financiera – Económica

Nota: 

La presente cuenta pública toma como base datos preliminares que anteceden a

la rendición formal a la Superintendencia, por lo tanto corresponde a una

aproximación muy cercana, pudiendo existir diferencias menores con la rendición

final de recursos entregadas a este organismo.



Antecedentes Preliminares

Matrícula Máxima 2021: 944 Estudiantes 

CTF 2021 / Colegio Particular Subvencionado se financia:

1.- Subvenciones estatales: General, SEP, Mantención y PIE

El año 2021 Colegio Tierra del Fuego es financiado 100% por el Estado.

Por lo cual es un Colegio Subvencionado por el Estado y Gratuito para 

Padres y Apoderados. 



Antecedentes Generales

Apoyo emocional reemplazaron Talleres CTF:

Durante el año 2021 y dada la modalidad de clases online, Colegio no 

desarrolló talleres de ningún tipo, direccionando los recursos a la contratación de 

sicóloga para reforzar apoyo emocional de nuestros alumnos (también 

apoderados) desde Marzo a Diciembre 2021.

Dada esta actividad de apoyo, más de 380 alumnos se vieron

beneficiados recibiendo atención personalizada en apoyo a sus emociones

propias derivadas del contexto de Pandemia.

Costo cargo a subvención SEP anual aproximado a los $8.922.032.-



FINANCIAMIENTO 2020

SUBVENCION

SEP

GENERAL

Mantenc. PIE

1.- Para cada subvención existen restricciones de

gasto explicitas (algunas a criterio de Supereduc).

La ley indica en QUÉ, CUANTO, COMO y CUANDO

gastar.

2.- Lo que no es posible de asignar a algunas de estas

subvenciones, se carga a GENERAL.

3.- El principal ítem de gasto del Colegio, corresponde

a Remuneraciones, las cuales se financian

principalmente con subvención general (90% aprox).

Remuneraciones

Pro-ret



Ingresos 2021
1.- Ingresos por Subvención $  1.756.154.016.-

SEP = $ 441.065.555.-

GENERAL = $ 909.858.230.-

PIE = $ 155.969.274.-

Mantención = $  14.466.598.-

Prorrentención     = $  0.-

Asig. Directa leyes = $  91.251.721.-

Asig. Directa BRP = $  43.208.230.-

Asig. Directa aguinaldo = $  8.817.996.-

Asig. Directa Bonos = $  91.519.412.-



RESUMEN GASTOS 2021 (cifras en miles)

Egresos Remuneracionales

GASTOS REMUNERACIONALES 1.098.582 62,56%

GASTOS POR BONOS Y AGUINALDOS LEY DE REAJUSTE 

SECTOR PÚBLICO 22.056 1,26%

OTROS GASTOS EN PERSONAL 27.693 1,58%

APORTES PREVISIONALES 56.604 3,22%

Total Egresos por Remuneraciones 1.204.933 68,61%

Egresos Operacionales

ASESORÍA TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 2.079 0,12%

GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE 24.245 1,38%

GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE APOYO PEDAGÓGICO 15.566 0,89%

GASTOS BIENESTAR ALUMNOS 6.998 0,40%

GASTOS DE OPERACIÓN 68.791 3,92%

SERVICIOS BÁSICOS 45.400 2,59%

SERVICIOS GENERALES 45.730 2,60%

MULTAS E INTERESES 4.330 0,25%

ARRIENDOS DE INMUEBLES 264.101 15,04%

ARRIENDOS DE BIENES MUEBLES 0 0,00%

GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y MANTENCIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA 33.863 1,93%

GASTOS MANTENCIÓN Y REPARACIÓN BIENES 

MUEBLES 19.827 1,13%

ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 6.644 0,38%

Total Egresos Operación 537.574 30,61%



Proporcionalidad Gastos CTF 2021



ESTADO DE FLUJO 2021 (en miles de pesos)

Egresos Remuneracionales

GASTOS REMUNERACIONALES 1.098.582 62,56% 673.577 59% 255.784 58% 153.038 98% 0 0% 16.184 0%

GASTOS POR BONOS Y AGUINALDOS 

LEY DE REAJUSTE SECTOR PÚBLICO 22.056 1,26% 22.056 2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

OTROS GASTOS EN PERSONAL 27.693 1,58% 10.962 1% 16.731 4% 0 0% 0 0% 0 0%

APORTES PREVISIONALES 56.604 3,22% 33.350 3% 12.582 3% 9.774 6% 0 0% 897 0%

Total Egresos por Remuneraciones 1.204.933

68,61

% 739.944 65% 285.097 65% 162.812 104% 0 0% 17.080 0%

Egresos Operacionales

ASESORÍA TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 2.079 0,12% 399 0% 1.680 0% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS EN RECURSOS DE 

APRENDIZAJE 24.245 1,38% 15 0% 24.192 5% 38 0% 0 0% 0 0%

GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE 

APOYO PEDAGÓGICO 15.566 0,89% 388 0% 14.924 3% 254 0% 0 0% 0 0%

GASTOS BIENESTAR ALUMNOS 6.998 0,40% 0 0% 6.998 2% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS DE OPERACIÓN 68.791 3,92% 16.030 1% 52.760 12% 0 0% 0 0% 0 0%

SERVICIOS BÁSICOS 45.400 2,59% 7.908 1% 37.493 9% 0 0% 0 0% 0 0%

SERVICIOS GENERALES 45.730 2,60% 45.730 4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

MULTAS E INTERESES 4.330 0,25% 4.330 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

ARRIENDOS DE INMUEBLES 264.101 15,04% 264.101 23% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

ARRIENDOS DE BIENES MUEBLES 0 0,00% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y 

MANTENCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 33.863 1,93% 18.982 2% 8.872 2% 0 0% 6.009 42% 0 0%

GASTOS MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN BIENES MUEBLES 19.827 1,13% 8.229 1% 3.142 1% 0 0% 8.456 58% 0 0%

ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E 

INMUEBLES 6.644 0,38% 805 0% 5.839 1% 0 0% 0 0% 0 0%

PENDIENTES DE IMPUTACION 0 0,00% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Total Egresos Operación 537.574

30,61

% 366.917 32% 155.900 35% 292 0% 14.466 100% 0 0%

Saldo  periodo 13.646 0,78% 37.794 3% 68 0% -7.135 -5% 0 0% -17.080 0%

Total Subv. General SEP PIE Mantenimiento Pro-Retención



Resultado del Periodo 2021

Ingresos Fiscal $ 1.756.154.016

Egresos $ 1.742.507.888

Resultado del Periodo $            13.646.128.-



Detalles gastos por subvención 2021

SUBVENCION GENERAL (incluye leyes y otros)

Ingreso: $ 1.144.654.589

Gastos: $ 1.106.860.789

Saldo:    $ 37.793.800.-

SUBVENCION SEP

Ingreso: $    441.064.555

Gastos: $    440.996.830

Saldo:    $ 67.725.-

SUBVENCION PIE

Ingreso: $     155.969.274

Gastos: $     163.104.223

Saldo:    $ (7.134.949)

SUBVENCION PRORRETENCION

Ingreso: $         0

Gastos: $         (17.080.448)

Saldo:     $ (17.080.448)

SUBVENCION MANTENCION

Ingreso: $       14.465.598

Gastos: $       14.465.598

Saldo     $ (0)

SALDO FINAL $  13.646.128



Mantención Infraestructura:

• Cambio parcial de wc por ecológicos.

• Cambio parcial de urinarios por ecológicos sin consumo agua.

• Extensión y renovación sistema de control de cámaras

• Mejoramiento sistema red neural internet dedicado Colegio

• Mantención de llaves, artefactos, alcantarillado, agua potable, etc.)

• Adquisición y cama medica para enfermería estudiantes

• Soldadura y pintura de rejas perimetrales.

• Reparación de enchufes. 

• Cambio parcial a luminarias led.

• Cambio de vidrios quebrados durante todo el año y ventanas.

• Cambio de chapas de puertas y pestillos de salas y baños.

• Mejoramiento parcial de mueblería general.

• Equipamiento impresoras y renovación de proyectores.

• Material didáctico y de evaluación PIE.

• Material didáctico PK a 2 básico.

• Elaboración y preparación material propio programa inglés (booklets).

• Compra de equipos y material deportivos y otros.

• Renovación de equipos PC enlaces, monitores, mouse sala de enlace.



CONCLUSIONES

1.- Colegio gratuito desde 2020, financiado por subvenciones del Estado.

2.- Todos los fondos públicos son gastados íntegramente en el funcionamiento del Colegio

representando alrededor de un 63% del gasto en el ítems de remuneraciones. Este porcentaje fue

mas bajo que el 69% que es el regular, y esto ocurrio por la disminución de personal contratado

durante el primer semestre del año.

3.- El Colegio mantiene un equilibrio en sus finanzas con la presión permanente de absorber altos

gastos cargados a Subvención general la cual es insuficiente. Este año esta subvención experimentó

una alivio por 2 razones:

La flexibilización de gastos autorizados por Superintendencia de educación.

La disminución de personal contratado.

4.- De acuerdo a la ley 20.845, los gastos de infraestructura NO corresponden a fin educativo, sino al

propietario del inmueble ej: ampliaciones, construcciones, galpón, ascensores, etc. Por ello Colegio

inicio proceso de autocompra según las condiciones legales reguladas en la ley, lo que permitiría

realizar otros tipo de proyectos dentro del Colegio asociados a infraestructura a partir del año 2025 si

la compra es concretada.

5.- La disminución de gastos en subvención general y sep, y sumado a ello la autorización de

flexibilidad en el uso de recursos SEP, permitieron la mejora del sistema de internet del Colegio

(abarcando todo el Colegio), compra de servicio y equipamiento de internet para alumnos, ayuda

focalizada a familias de alta vulnerabilidad y el aumento de recurso humano e insumos de aseo y

desinfección.

6.- Dado lo anterior, también se establecieron capacitaciones extraordinarias para afrontar el trabajo

docente con nuevas herramientas tecnológicas, capacitación en medidas de seguridad sanitaria y

protocolos, entre otros.


